
,/ 
J 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTÂRÂRE
 
privind aprobarea statului de funcţii ale Aparatului de specialitate al Primarului
 

Municipiului Botoşani si Serviciului Public Comunitar Local pentru Evidenţa Persoanelor
 
Botoşani, pe anul 2015
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile domnului Ovidiu lulian Portariuc cu privire la aprobarea statului de 

funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Botoşani si Serviciului Public 

Comunitar Local pentru Evidenţa Persoanelor, pe anul 2015, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului resurse umane şi raportul de avizare al comisiei 

de specialitate a Consiliului Local, 

în conformitate cu prevederile Legii fII. 188/ 1999 republicată, cu modificările ŞI 

completările ulterioare, 

în baza dispoziţiilor art.36 alin.(3) lit.b) din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/200 1, republicată şi Legii fII.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată , 

Avizului ANFP nr. 2276/2015, 

în temeiul art.45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale nr.2 I 5/2001, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.l23 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art. 1 Se aprobă statul de funcţii al Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Botoşani şi Serviciului Public Comunitar Local pentru Evidenţa Persoanelor, conform anexelor 

nr. I si 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 La intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, anexa 2.1 SI 2.2. Ia HCL fII.35/2015 cu 

modificările şi completările ulterioare, se abrogă. 

Art. 3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Preşedinte d şedinţă, Contrasemnează, 

Consilier, Mura beorghe Gabriel Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 21 decembri 2015 
NI'. 356 



Anexa Of. 1 la HCL Of. 356 12015 
STAT DE FUNCTII 

APARATUL DE SPF:CIALITATE AL PRIMARULUI MUNICIPIULUI BOTOSANI 
2015 

Nr. 
cr1. 

Functii publice 
ee 
'" .-"! 
u 

-;; 
13 

.", 

"O~ 
'" o000.. 

'i3 
cs 
1;; 

O; 
>

'i: 

functia contractuala " o 
'" .. ~ o
0.-: 

Q:;:o 
;> ". ~

" '" 
de conducere de execuţie de conducere de executie 

l 
2 

3 

4 

administrator 

public S 

5 Secretar 

l. APARATUL PERMANENT AL CONSILIULUI LOCAL BOTOŞANI 

6 consilier juridic IA S 

7 

inspector 
specialitate 1 S 

II. SERVICIUL JURIDIC, CONTENCIOS, REGISTRU AGRICOL 
C~'--Ş-ef-se-rv-icl-'u~1 [:JII Isi I I I:=:J 

IL 1 Oficiul Juridic Contencios 
9 

" 
consilier juridic 1 principal S 

10 consilier juridic 1 debutant S 
l 1 consilier juridic 1 asistent S 
12 consilier juridic 1 supenor S 
13 consilier juridic 1 debutant S 

IL2 Compartiment Registru Agricol 
14 referent III supenor M 
15 consilier 1 principal S 
16 consilier 1 asistent S 
17 consilier 1 debutant S 

III. DIRECŢIA EDILITARE 
[ill Directorexecutiv 1 0;=-11=-=----1 S I I I O 



e;eeFunctii publice -o functia contractuala c .S!oo ;;;"ViroNr. ~ -o~ o ~ " ""O;>::>ee o.."! I ] 
"- .- ......?:~ ~de conducere de execuţie ~p conducere Ide executie crt. "c: 1 ...........vu....... I .... o. '1 c: ~
 Iu 00 o. 

1II.1 Compartiment Transport public de călători, siguranţa circulaţiei 

consilier19 I supenor S
 
20
 consilier I supenor S
 
21
 consilier I asistent S 

inspector 

221 I I I I I Ispecialitate I II I s 

[El Director ex. adj. I I I I I I O 
Ill.2 Serviciul Edilitare 

24 Şef serviciu Il s 
25 consilier I superior s 
26 consilier I asistent s 

consilier I superior27 s 
consilier28 I supenor s-

29 superiorref. de special. II SSD-
30 consilier I principal s-
31 consilier I asistent s
 

-32
 consilier I supenor s 
33 consilier I asistent s-
34 consilier I debutant s-

inspector35 IA I SSD 

IV. DIRECŢIA ECONOMICĂ 
IQII---=DC7ir-ec-to-r-ex-C.e-cu-ti""=v-1 Dr~~rlC:-I ~~'I------::-S~-I I I I~ 

IV.I Serviciu Bugetfinanţe publice
 
421 Şef serviciu 1 1 I II I s
 

1IL3 Compartiment Coordonare şi Control Asociaţii de Proprietari 
36 consilier I supenor S-
37 consilier I supenor S-
-38 consilier juridic I asistent S 
39 consilier juridic I principal S-
40 consilier I asistent S 

2
 



Nr. 
crt. 

Functii publice 
ro 
~ 

.."! 
ode conducere de execuţie 

43 consilier l 
44 consilier l 
45 referent III 
46 consilier l 
47 consilier l 
48 consilier l 
49 consilier l 

c 
~ 

o
'v;

,,<E 
e e 
"" Q. 

supenor 
supenor 
supenor 
supenor 
supenor 
supenor 
asistent 

-o functia contractuala c 
o 

~] 
~ ~., 

v:.o 
;> =. ~" ~ 

~ 

v; 
o; 
~

'" de conducere de executie 
S 
S 

M 
S 

S 

S 
S 

IV.2 Serviciul Contabilitate 
50 Şef serviciu II S 
51 consilier l supenor S 
52 consilier l superior S 
53 referent III supenor M 
54 consilier l supenor S 
55 consilier l debutant S 
56 consilier l supenor S 
57 consilier III supenor S 

IV.3 Serviciul Resurse Umane 
58 Şef serviciu II S 
59 consilier l superior S 
60 consilier l supenor S 
61 consilier l supenor S 
62 consilier l principal S 

IV.3.I. Compartiment Asigurarea calităţii, Protecţia Muncii 

~ 1 consilier [I]superior Isi I I 1::=1 
IV.3.2. Compartiment Informatic 

64 consilier l supenor S 
65 consilier l superior S 

IV.4 Birou Administrativ 
66 sefbirou Il S 
67 referent IA M 
68 magazincr l M 
69 şofer 1 M 
70 sofer l M 
71 şofer l M 

3 



rn 'Oc 
~o.;;; v: 

"'O ,2 o:; 
co o .~~ ~ coc. c 

functia contractuala " o 

'" 
~~ 
5 ~-; 

"""ii:';:; 

;> '"'c t;de conducere de executie 

şofer l M 
şofer l M 
lăcătuş mecanic III M 
portar M 

paznic M 
pazmc M 

ingrijitoare 

ingrijitaare 
ingrijitoare 

ingrijitaare 

ingrijitoare 

ingrijitoare 

ingrijitoare 
pazme 

Functii publice 

NI". " '" ~de conducere ert. de execuţie u 

72
 

73
 

74
 
75
 
76
 
77
 

78
 
79
 
80
 
81
 
82
 
83
 
84
 
85
 

V.DIRECTIA DE IMPOZITE SI TAXE 

Dill Director executiv I eln 
V.I Compartiment Persoane Juridice 

consilier87 l
 
88
 consilier 1
 
89
 consilier 1
 
90
 consilier 1
 
91
 consilier 1
 
92
 consilier 1
 
93
 consilier l
 

94
 consilier 1
 
95
 consilier 1
 

96
 consilier 1
 
97
 referent III 

V.2 Compartiment Juridic, Relaţii cu publicul 
98 consilier juridic 1
 
99
 referent III 

100 consilier 1 
10I referent III 
102 consilier 1 

sI I I I CJ
 
supenor 
superior 

supenor 
superior 

principal 

supenor 
supenor 

supenor 
supenor 

superior 

supenor 

S 
S 
S 

S 
S 

S 
S 

S 
S 

S 

M 

supenor S 
superior M 
principal S 
supenor M 
supenor S 

4 



";iiFunctii publice -c functia contractuala c 
o ~ 

.;;; ;;; llJ -._al ' ~ 
" J .4-. 1lJ-oNr. ~ .,,~ 1...< •__o ;>:::lro o ~ 

~ ~ -'"crt, "de conducere de execuţie de conducere [de executie ,,~CI bD Q. l·c I I I
c,

I I 
103 Director ex. adj. s 

~:3 Compartiment- Persoane Fizice 
104 consilier I 1 Isuperior s 
105 consilier I 1 Iprincipal s 
106 consilier I 1 [supenor s 
107 consilier I 1 Isuperior s 
108 referent I III Isuperior M 
109 referent I III Iprincipal M 
110 consilier I 1 Isuperior s 
Il 1 consilier I 1 [supenor s 
112 consilier I 1 Isuperior s 
113 consilier I 1 Iasistent s 

V,4 Compartiment Urmărire Înca sare Taxe, Impozite," 
114 consilier I 1 Isuperior s 
115 inspector I 1 Isuperior s 
116 consilier I 1 [supenor s 
117 consilier I 1 Isupenor s 
118 consilier I 1 Isuperior s 
119 consilier I 1 Isuperior s 
120 inspector I 1 Iprincipal s 
121 inspector I 1 Isupenor s 
122 inspector I 1 Isupenor s 
123 inspector I 1 Iprincipal s 
124 inspector I 1 [principal s 
125 referent I III Isupenor M 
126 consilier I 1 Iprincipal M 
127 consilier I 1 Iprincipal s 
128 referent I III ţsupenor M 
129 referent I III [supenor M 
130 consilier I 1 Iprincipal s 
131 referent l!!!J superior M 

VI. DIRECTIA DEZVOLTARE LOCALĂleiliJ Director executi~ I CILII,--------1 s I I I O 

5 



Nr. 
crt. 

Functii publice 

" cn 
.s 
u 

-;;; 
c 
c

'v; 
"O~ 
~ o 
~ ~ 

"" 

"O 
~ 

<;; 
o; 
.~ 
c 

functia contractuala c 
o" .

s.~ 
~ [~ 

~:o 
;> :::>. ~ 
c cnde conducere de execuţie de conducere de executie 

o. 
VI.I Serviciul Investitii, Dezvoltare Locala 

133 Şef serviciu Il S 
134 consilier l supenor S 
135 consilier l supenor S 
136 consilier l supenor S 
137 consilier 1 principal S 
138 consilier l superior S 
139 consilier l supenor S 
140 consilier l debutant S 
141 consilier l principal S 
142 consilier l asistent S 

Vl.I.lCompartiment Investiţii Şcoli, Cultură, Unităti Medicale 
143 consilier 1 asistent S 
144 consilier l superior S 
145 consilier l debutant S 
146 consilier l debutant S 
147 Director executiv adj. S 

VI.2 Compartiment energetu: 
148 consilier l superior S 
149 consilier l asistent S 

VL3 Unitatea locală de monitorizare 
150 consilier juridic l asistent S 
151 consilier 1 supenor S 
152 consilier l debutant S 

VL4 Compartiment Autorizări Activităti Economice-
153 consilier l superior S 
154 consilier l supenor S 

VII. DIRECŢIA URBANISM 

~Dire~~i~:.t:~;. I BII Isi I I B
 
Vll.I Serviciul Urbanism, Autorizări În Constructii 

157 Şef serviciu II S 
158 consilier l supenor S 

6 



Nr. 
crt. 

Functii publice 

'" ~ 

~ 

"de conducere de execuţie 

159 consilier I 
160 consilier l 
161 consilier l 
162 consilier l 
163 consilier I 
164 consilier I 
165 consilier l 

166 

Ci 
o " 
'~ 

,,~ 

e 2 
cu c, 

supenor 
supenor 
supenor 
asistent 
supenor 
asistent 
asistent 

'i3 
"~ 

o:;
.::: 
c 

functia contractuala c 
o 
';;; 

~oE 
o 
0..-' 

~:o 
> :J
'2 t;de conducere de executie 

S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 

inspector 
specialitate l S 

VIL2 Serviciul Patrimoniu 
167 Şef serviciu S 
168 consilier l supenor S 
169 consilier l supenor S 
170 referent III supenor M 
171 referent III superior M 
172 consilier juridic I supenor S 

~ consilier I supenor S 
174 consilier I supenor S 

Vll.3 Birou Cadastru Imobiliar Edilitar 
175 Şef birou 
176 consilier l supenor S 

177 consilier l supenor S 
178 referent III supenor M 
179 consilier l asistent S 
180 consilier III asistent M 

______ VIlI. DIRECTIA MANAGEMENT PROIECTE, RELATII EXTERNE=-- ---,__-rt 

[iliJDirector cxccutiv I Dis I I I O 
VI11.I SERVICIUL MANAGEMENT PROIECTE 

182 Şef serviciu II S 
183 consilier l supenor S 
184 consilier l asistent S 
185 consilier I superior S 

7 



Nr. 
crt. 

Functii publice 
ee 
~ 

..:;: 
o 

ro 
c 
Q 

'C;; 
.,,~ 
o o 
~ ~ 

cn o. 

-c 
~ 

;;; 
o:; 
.> 
c 

functia contractuala 

de conducere lde executie 

".9 

~ 
- ~ ~(!.) 

'"" o1.., 

- o.. 

.- ....... 

"-o 
;> '"._ ....... 

r: '/lde conducere de execuţie 

186 consilier 1 Iprincipal s 
187 consilier I Isupenor s 
188 consilier I [supenor s 
189 consilier I Iasistent s 

VIII.2 UNITATEA MANAGEMENT PROIECT POS MEDIU, il 

190 
inspector 
specialitate I S 

191 
inspector 
specialitate I S 

192 
inspector 
specialitate Il S 

193 
inspector 
specialitate Il S 

194 
inspector 
specialitate Il S 

VIII.3 COMP ARTIMENT RELATII EXTERNE
 
195 consilier I supenor S 
196 manager public I principal S 
197 consilier I superior S 

IX. BIROUL ACHIZITII PUBLICE
 
198 Şef birou Il S 
199 consilier I asistent S 
200 consilier I asistent S 
201 consilier I supenor S 
202 consilier juridic I asistent S 

203 consilier I supenor S 
204 consilier supenor S 

2051 

2()~ 

X. SERVICIUL CENTRU INFORMAŢII CETĂŢENI 

Şef serviciu 1 OII 1 S 
X.I Centru Informatii Cetăţeni 

C consilie~rior I S 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I:=J 

O 
8 



Nr. 
crt. 

Functii publice 
ro 
~ 

~ 
c 

-;;; 
s.;;; 

-o~ 
~ o 
~ o. 

-o 
~ 

1;; 

<i 
~ 

c 

functia contractuala § 
~ 

~<2 
t3 o -" :: 5.. , 

-V:.;
> :::l. -t: ~de conducere de execuţie de conducere de executie 

207 consilier I supenror S 
208 referent I SSD 

209 
inspector 
specialitate Il S 

210 
inspector 
specialitate I S 

211 referent IA M 
____X:..=;.2:....::.Compartiment Registrar:-tu:.:.r:..:a'--A:..::.:.rh=iv-"'a'-__""]" ,.. ----;----; _

E E =tI I I I::~~~:~t I I~ 00
 
X3 Compartiment Presa şi Escomunicare 

214 consilier I supenor S 
215 consilier I debutant S 

X.4 Compartiment Relaţii ONG, Mediu de Afaceri şi Autorităţi Publice 

216 consilier 1 asistent S 
217 consilier asistent SI 

consilier I218 supenor S 
XI. CABINET PRIMAR 

219 consilier IA S 
220 consilier IA S 
221 consilier IA S 
222 referent IA M 

XII. COMPARTIMENT CORP CONTROL AL PRIMARULUI
 
223 consilier I principal S 
224 consilier I asistent S 
225 consilier I supenor S 

XIII. COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC INTERN
 
226 auditor I supenor S 
227 auditor I superior S 
228 auditor I superior S 
~ 

XIV. COMPARTIMENT PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

9 

http:X:..=;.2


Nr. crt, 

. . 
Functii publice 

'" '" '" U 

-;;; 

" o
·Oi 

""O~ 
E! e 
.. o. 

".:,; 
~ 
""il 
~ ·c 

functia contractuala " o

t]
" [c: 

-;)~ 

;> "'c ~de conducere de execuţie de conducere de executie 
229 .e·t~fe"\A;-t- IA t "• 
230 INSP. spcc II S 

xv. COMPARTIMENT ASISTENŢĂ MEDICALĂ ŞI DE MEDICINĂ DENTARĂ
 

231 medic primar S 
232
236 medic specialist S 
237
238 Medic S 

239
240 

medic 
stomatolog S 

241
289 asistent medical PL 

290 sora rncdica la M 

Nr. TOTAL FUNCŢII PUBLICE 184 
Nr. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE* 
Nr. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 

22+1 
161 

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 43 
NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDU 
NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECU' 

2 
41 
60 

NR. FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ 3 
NR. TOTAL FUNCŢII IN INSTITUŢIE 290 

Presedinte de şedinţă, Contrasemnează, 

G/lSitier. MurarluJ;heorglle Secretar. Ioan Apostu 
Qa.f,rieh 

10
 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 356/2015 

STAT NOMINAL DE PERSONAL 
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢA PERSOANELOR BOTOŞANIPE ANUL 2015 

Functii publice 

de conducere de execuţieNr. crt. 

1. Şef serviciu 

'"~ 
U 

o
'u; 

-e~ 
'" 0 
~ ~ '" 0Jlc." 

o:;' 
> ".- " ~ 

S 

'" U. '"- ~ 
<.> - "" " ~ :3 ~ 

'" :ac. 
'" '"~ " 0Jl):l 

"d):t; 
> " ·c v; 

1. COMPARTIMENT STARE CIVILĂ 

2. 

3. 

4. 
5. 

consilier 

consilier 

referent 

consilier 

I 
I 
III 

I 

superior 

principal 

superior 

principal 

S 
M 
S 

6. 
7. 

8. 

referent 

consilier 

J[] 

[ 

SllpCI"IOr 

debutant 

M 
S 

inspector de 

specialitate I S 

II. BIROU EVIDENŢA PERSOANELOR 
9. Sef Birou I In I ~ I I I 

11.1 Compartiment Regim Evidenţă 

10. consilier I superior S 

II. consilier juridic I superior S 
12. referent 1!I superior M 
13. consilier ! asistent S 

14. 
ajutor analist 
programator IA M 

15. 
inspector de 

specialitate I S 

16. 
inspector de 

specialitate I S 

17. 
inspector de 

specialitate IA S 

1
 



11.2 Compartiment Ghişeu Unic 
18. consilier 1 supenor S 

19. referent 111 supenor M 
20. consilier 1 principal S 
21. referent 111 principal M 
22. consilier 1 asistent S 
23. referent 111 supenor M 
24. referent 111 supenor M 
25. referent 111 supenor M 
26. referent IA M 

11.3Compartiment Relaţii cu Publicul 
27. consilier 1 debutant S 

28. consilier l asistent S 

29. arhivar Il M 

Nr. TOTAL FUNCŢII PUBLICE 22 
Nr. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE 2 
Nr. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 20 
NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 7 
NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE O 
NUMĂR PERSONAL 29 

Presedinte de \edinta, Contrasemneaza 
Consilier, Mur~ril(Gheorghe Gabriel Secretar, Ioan Apostu 

2
 


